博职会〔2025〕1号

关于举办博鳌国际职业技能大赛暨赛项申报的通知

各相关单位：

在全球经济一体化与职业教育国际化的浪潮下，职业技能的精进与文化传承的

意义愈发关键。高质量技术技能人才已成为各国产业迭代升级、经济稳健增长的核

心驱动力；与此同时，传统文化在现代社会语境下的传承与创新，也成为国际文化

交流的重要组成部分，彰显着不同民族的独特魅力与智慧结晶。为回应全球对高素

质技术技能人才的急切需求，深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《关

于推动现代职业教育高质量发展的意见》文件精神，在 17个国家官方教育部门的支

持下，博鳌国际职业技能大赛（简称“大赛”）顺势启航。大赛以“技融全球，遗

韵共赏”为主题，全力搭建一个国际化、高标准的技能比拼与创新展示平台，促进

全球职业教育资源的开放共享、相互借鉴，增进国际间交流合作，助力中国职业教

育迈向国际舞台。

大赛精心规划多元赛道，全方位呈现传统技艺与现代职业技能的独特风姿。非

遗赛道聚焦中国非物质文化遗产，近年来，中国非遗凭借其独有的魅力和深厚的文

化底蕴，在全球收获广泛关注，已然成为世界文化交流中一抹绚丽的色彩。大赛借

由此平台，深度挖掘非遗价值，进一步推动海外国家对中国非遗的深度认知，促进

非遗技能在国际间的传播与交流，加深不同文化间的理解与尊重，推动多元文化的

和谐共生。国际工匠大师技艺赛道则着眼于弘扬工匠精神。作为一种跨越国界、不

分民族的职业精神，工匠精神在全球各个角落落地生根。瑞士制表匠对每一个零件

的精心打磨，中国传统手工艺人对千年技艺的世代坚守，无一不体现出工匠精神对

技艺的执着追求，以及对品质与创新的不懈探索。大赛为工匠们搭建了沟通交流的

桥梁，让他们能够展示精湛技艺，分享匠心传承，激励更多人投身于技艺传承与创

新事业，为全球文化繁荣与产业高质量发展注入强劲动力。除此之外，在中文影响

力持续攀升的当下，大赛聚焦“中文+职业技能”的推广与应用，全力推动中文教

育与职业技能培训的深度融合，致力于打造具有中国特色、符合国际需求的国际化

职业教育标准，并推动其在海外中资企业广泛应用。这种创新模式不仅能够有效提

升中资企业在国际市场上的竞争力，还能促进中文与职业技能的协同共进，为培养

兼具语言能力与专业技能、具备国际竞争力的复合型人才贡献力量。通过“中文+

职业技能”的创新实践，大赛将进一步强化中国与世界在职业教育领域的交流合作，

为全球职业教育的发展注入全新活力，培育更多适应时代需求的综合性人才。

为广泛吸纳各界智慧，丰富大赛内容，推动赛事多元化发展，现就征集大赛赛

项相关事宜通知如下：

一、大赛主题

技融全球，遗韵共赏

二、组织机构（拟）

指导单位：匈牙利文化和创新部职教总司

匈牙利数字化创新培训支持中心

西班牙国家职业教育协会

德国联邦中小企业联合会

土耳其职业教育发展中心

塔吉克斯坦国家职业教育委员会

乌兹别克斯坦高等教育、科学与创新部

联合国教科文组织职业教育中心南亚中心

斯里兰卡国家职业教育委员会

老挝教育体育部职业技术教育司

老挝职业教育发展研究院

乍得职业培训、小手工业与小额信贷部

摩洛哥职业教育与就业发展办公室

坦桑尼亚国家职业教育委员会

埃及高等教育与科学研究部

主办单位：博鳌职业教育发展大会组委会

海南省商业联合会

世界技能发展联盟

欧中“一带一路”文化、教育、旅游和经贸发展委员会

大连理工大学出版社

海南经贸职业技术学院

协办单位：全球工匠联盟

欧洲人才国际交流中心

欧洲产教融合服务中心

中德职业教育产教融合联盟

英国认证中心

中国—中东欧国家职业院校产教联盟

中俄职业教育联盟

“一带一路”国家院校和企业交流协会

“一带一路”职业教育水利电力联盟

“一带一路”（江西）职业教育高水平发展联盟

中马产教国际合作中心

中巴产教合作联盟

中泰职教合作“210工程”委员会

中北非国际教育创新联盟

高等职业教育治理体系建设发展联盟

职业教育新商科国际联盟

中国—东盟商科职业教育联盟

中非职业教育联盟

中乌职业教育联盟

重庆市西部产教融合研究院

广州国际友城高职联盟

承办单位：博鳌职业教育发展大会组委会竞赛技术委员会（筹）

三、赛道设置

大赛设置四大赛道，包括“丝路心相通”非遗赛道、中文+职业技能赛道、国际双创

赛道和国际工匠大师技艺展演赛道，具体信息详见《博鳌国际职业技能大赛赛项指

南》（附件 1）。

四、大赛时间

阶段 时间 内容

赛项申报 2025年 2月-3月 提交申报书

赛项评审 2025年 3月 专家委员会评审并公示结果

赛项优化与公示 2025年 4月 根据评审意见完善赛项设计并公示

赛项举办 2025年 5月-7月 赛事举办

五、赛事安排

（一）组别设置

设中职组和高职组 2个组别（分为学生赛和教师赛）。

（二）参赛对象

1. 参赛选手为学生的，中职组须为中等职业学校全日制在籍学生，高职组须为高等

职业学校（含本科职业院校）全日制在籍学生，资格以报名时所具有的在校学籍为

准；参赛选手为教师的，须为职业院校教龄 2年以上（含）的在职教师。

2. 学生赛可设指导教师，指导教师须为本校专兼职教师，个人赛每名选手限报 1名

指导教师，团体赛每队限报 2名指导教师。教师赛不设指导教师。

（三）大赛形式

大赛分为初赛和决赛两个阶段，采用线上和线下相结合的形式。

1. 线上初赛：

“丝路心相通”非遗赛道：参赛者提交表演视频、作品设计稿、设计说明及作品制

作过程视频及照片、作品最终成品照片等内容，其中作品制作过程视频内容包括非

遗项目的介绍、某一步骤或者全制作过程、技艺展示等。

中文+职业技能赛道：参赛者按照要求进行理论知识考核、提交职业技能展示视频，

视频内容包括职业技能的介绍、操作过程、成果展示等。

国际双创赛道：参赛者提交创新创业项目计划书和项目成果展示。计划书内容包括

项目背景、市场分析、技术方案、商业模式等，视频内容包括项目介绍、团队介绍、

项目亮点等。

国际工匠大师技艺展演赛：国际工匠大师参赛提交技艺展演视频或作品等内容。

2. 线下决赛：

参赛者进行现场展示和答辩，展示内容包括非遗项目的实物展示、职业技能的实际

操作、项目路演、技艺表演等，答辩环节由评委提问，参赛者回答（决赛地点另行

通知，决赛地点在承办校或在博鳌举办）；大赛各赛项结果和授牌将在海南博鳌举

行。

六、申报基本要求

（一）申报主体

1. 申报单位需为博鳌职业教育发展大会组委会的成员单位，非成员单位需首先填

写附件 3《博鳌职业教育发展大会组委会成员单位申请表》。

2. 申报单位应熟悉大赛举办流程，具备举办相关赛事的实践经验，并能承担相应

的经费。

（二）申报范围

1. 所申报的赛项需属于《博鳌国际职业技能大赛赛项指南》相关专业赛项。

2. 赛项立项后，将征集赛项承办院校（相关要求见后续通知），优秀承办院校经

申请后可授予未来技术技能与人文交流人才国际训练基地（筹）。

（三）申报程序

1. 申报单位填写《博鳌国际职业技能大赛赛项申报书》（附件 2），《成员单位申

请表》（附件 3）加盖公章后的 PDF版本在 3月 24日前发送至邮箱 info@nalike.ltd

（邮件标题：申报单位名称+赛项名称）。

2. 通过专家评审的方式遴选赛项，在收到赛项申报书之日起 7个工作日内，大赛

组委会将反馈评审信息至申报单位。

七、奖项设置

1. 各赛道以参赛队最终比赛成绩为依据，依据四舍五入的原则，设一等奖占比 10%，

分别颁发金牌及证书；二等奖占比 20%，分别颁发银牌及证书；三等奖占比 30%，

分别颁发铜牌及证书；其他选手颁发优秀奖证书。

2. 获得一等奖、二等奖队伍的学生组指导教师颁发优秀指导教师证书。

3. 获得一等奖的参赛单位颁发最佳组织奖证书；获得二等奖的参赛单位颁发优秀组

织奖证书。

4. 另设竞赛支持奖、突出贡献奖，颁发给竞赛平台支持单位、竞赛承办单位，按类

别颁发证书、奖牌。

5. 取得金牌、银牌、铜牌的参赛项目将获得国际赛的比赛资格。

八、大赛组委会联系方式

联系人：黄佳欣、王佳旭

电话：13041201715（同微信）、13141359728（同微信）

邮箱：info@nalike.ltd

附件：

1. 博鳌国际职业技能大赛赛项指南

2. 博鳌国际职业技能大赛赛项申报书

3. 博鳌职业教育发展大会组委会成员单位暨竞赛技术委员会申请表

博鳌职业教育发展大会组委会竞赛技术委员会（筹）

博鳌职业教育发展大会组委会

2025年 2月 12日

附件 1：博鳌国际职业技能大赛赛项指南

赛道 赛项 赛项内容 初赛形式要求 决赛形式要求

“丝路心相

通”非遗赛

道

传统音乐
本赛项旨在展示和传承传统音乐文化，包括传统

乐器、民歌、民间音乐等内容。

表演视频提交 现场展示

传统舞蹈

本赛项专注于传统舞蹈的展示和传承，包括民间

祭祀与仪式舞蹈、节日庆典舞蹈、少数民族舞蹈、

杂技与表演性舞蹈等内容。

表演视频提交 现场展示

传统戏剧
本赛项旨在展示和传承传统戏剧艺术，包括地方

戏曲、民间小戏等内容。

表演视频提交 现场展示

曲艺
本赛项旨在展示和传承曲艺艺术，包括说唱艺术、

鼓书艺术、表演艺术等内容。

表演视频提交 现场展示

传统体育、游

艺与杂技

本赛项旨在展示和传承传统体育、游艺与杂技艺

术，包括传统武术、传统体育表演、传统游艺、

传统杂技等内容。

表演视频提交 现场展示

传统美术
本赛项旨在展示传统美术艺术，包括绘画、雕刻、

刺绣与染织、雕塑与造型、装饰与工艺等内容。

表演视频提交

作品提交

现场展示

传统技艺制作

本赛项旨在展示和传承传统技艺，包括陶瓷与陶

器制作技艺、纺织与染织技艺、制茶技艺、金属

与锻造技艺、家具与木制品制作等技艺。

表演视频提交

作品提交

现场展示

针灸推拿
展示针灸推拿传统中医技艺，包括穴位识别、手

法操作等。

操作视频提交 现场展示

中医养生与保

健

围绕中医养生理念、方法及中医特色保健技术展

开，涵盖中医基础理论在养生中的应用、四季养

生方法、饮食养生、运动养生，以及推拿、艾灸、

拔罐、刮痧等中医保健技术的规范操作与应用。

理论知识测试

养生方案提交

情景模拟

非遗+其他 可针对非遗+赛道申报新赛项

中文+职业

技能赛道

中文+旅游

学生组

学生需准备一段 3 分钟的中文导游视频讲解，自

选国内著名景点，讲解中融入丰富的历史文化知

识，准确生动地展现景点魅力，考查中文表达能

力和对旅游文化的理解。此外，进行情景模拟，

扮演导游处理游客突发问题，检验应变和中文沟

通能力。

教师组

教师要设计一份“中文+旅游”课程教案，将中

文教学与旅游专业知识深度融合。录制 15 分钟

的课程讲授视频，展现教学方法与技巧。还要参

与中文旅游文化知识问答，考查知识储备，推动

教师提升融合教学水平。

视频提交

辅助材料（图片、

PPT等）提交

现场讲解

中文+新商科 学生组 商业计划书提交 现场讲解

学生以团队形式参赛，给定商业案例，用中文进

行市场分析、营销策略制定，并制作商业计划书。

比赛中，需运用新商科知识详细阐述方案，用中

文清晰汇报，还要通过角色扮演模拟商务谈判场

景，考察学生新商科专业能力和中文沟通表达、

谈判技巧。

教师组

教师要设计并讲授一节 “中文+新商科” 融合课

程，课程需融入前沿新商科理念和中文语言训练

环节。之后进行课程答辩，阐述课程设计思路、

教学创新点。同时提交课程相关教学资源，如课

件、案例集等，展示融合教学的成果与能力。

视频提交 答辩

中文+新能源

学生组

学生需要用中文介绍一种新能源技术，要求逻辑

清晰、术语准确，展示对专业知识的理解和中文

表达能力。之后参与模拟项目规划，在给定场景

中用中文完成新能源项目的初步规划，阐述规划

思路和预期效果，检验实践应用与沟通能力。

教师组

教师要提交一份 “中文+新能源” 的课程设计，将

语言教学与新能源知识融合。现场进行 15 分钟

模拟授课，用中文生动讲解新能源专业内容，并

融入中文互动。还要参与答辩，用中文阐述课程

设计理念与创新点，提升跨学科教学能力。

理论知识测试

中文介绍视频提交

现场讲解

答辩

中文+智能制

造

学生组

学生需先用中文阐述智能制造项目方案，涵盖技

术应用、生产流程优化等内容，展现专业知识与

中文表达能力。接着进行实际操作，运用智能制

造设备完成指定任务，期间用中文准确记录操作

步骤、问题及解决方法，考查实践与沟通能力。

教师组

教师以中文撰写 “中文+智能制造” 课程设计，体

现学科融合思路。现场进行课程模拟讲授，展示

教学方法与技巧。之后参与答辩，用中文回答专

家提问，分享教学经验与成果，提升教师跨学科

教学能力与专业素养。

理论知识测试

中文介绍视频提交

现场讲解

答辩

中文+酒店管

理

学生组

学生要完成中文酒店接待场景模拟，包括用中文

为外国宾客办理入住、解答疑问等，考查语言沟

通和应变能力。还需制作一份中文的特色主题房

策划案，详细阐述设计理念、服务配套等，展现

视频提交 现场讲解

答辩

创新思维和中文书面表达能力，推动中文与酒店

管理知识的融合运用。

教师组

教师需提交 “中文+酒店管理” 的课程设计方案，

突出语言与专业知识融合要点。进行 15 分钟模

拟授课，用中文生动讲解酒店管理知识并融入中

文教学环节。最后参与中文答辩，阐述教学思路

与成果，促进教师提升融合教学的设计与实施水

平。

中文+物流

学生组：参赛选手需使用中文录制主题视频，视

频内容应包括参赛选手使用中文自我介绍、对所

学专业的理解、职业规划等内容，突出所学专业

知识和技能以及未来职业规划。

教师组：教师设计“中文+物流”课程教案，体

现语言与专业融合。进行模拟课堂讲授，运用中

文讲解物流知识，融入中文互动环节。并参与中

文答辩，阐述教学创新点及成果，推动教师提升

跨学科教学水平。

理论知识测试

中文介绍视频提交

现场讲解

答辩

中文+汽车

学生组

学生先用中文阐述一款汽车的创新技术与设计理

念，考察专业知识和语言表达。接着进行汽车故

障诊断与修复的实操，期间用中文记录操作流程、

故障分析及解决办法，检验实践动手能力和中文

沟通能力，实现中文运用与汽车专业技能的结合。

教师组

教师需设计 “中文+汽车” 融合课程教案，展示语

言与专业的融合思路。进行模拟课堂教学，用中

文讲解汽车知识，融入中文互动环节。最后参与

中文答辩，分享教学经验与成果，促进教师提升

跨学科教学水平。

理论知识测试

中文介绍视频提交

现场讲解

答辩

中文+中医

学生组

学生先用中文阐述一种中医理论或疗法，考查对中

医知识的理解和中文表达。随后进行中医实践操作，

如针灸、推拿等，操作中用中文准确描述穴位、手

法及作用原理，检验实践技能和语言沟通能力，推

动中文与中医知识的融合运用。

教师组

教师要设计“中文 + 中医”融合课程教案，突出二

者融合要点。进行模拟课堂教学，用中文讲解中医

知识并融入中文互动。最后参与中文答辩，阐述教

学思路与创新点，分享教学成果，提升跨学科教学

理论知识测试

视频提交

现场讲解

答辩

能力与专业素养。

中文+中式烹

饪

学生组

学生需在规定时间内完成一道中式热菜和一道中式

点心制作视频，并在视频中讲解：热菜要求运用多

种烹饪技法，展现独特风味；点心要造型精美、口

感适宜、对食材的处理、火候的掌控，以及菜品呈

现时对中文文化元素的融入，如菜品命名、文化典

故讲解等。

教师组

教师要进行一堂 “中文 + 中式烹饪” 融合课程的

设计与展示。课程内容需涵盖烹饪知识讲解、中文

表达训练以及文化内涵阐释。同时，教师需现场结

合菜品讲解如何在教学中渗透中文知识和文化，促

进专业与语言教学融合。

操作视频提交

菜品照片提交

现场讲解

答辩

国际中文（综

合）

学生组：设置中文演讲、写作、朗诵等项目。中文

演讲围绕指定主题发表观点，考查表达与思维；写

作要求按给定话题创作，检验文字功底；朗诵经典

中文作品，展现语言美感。全面提升学生中文综合

运用和文化理解能力。

教师组：进行中文教学设计、课堂教学展示和文化

知识问答。教学设计体现创新理念，课堂教学展示

教学风采，知识问答考查文化储备，助力教师提升

教学水平与专业素养。

视频提交

相关材料提交

现场讲解

答辩

中文+其他 可针对中文+赛道申报新赛项

国际双创

赛道

创新类

以技术、工艺或商业模式创新为核心的项目展示。 项目计划书提交

创新成果展示（如

有）

现场路演

答辩

商业类
以商业运营潜力或实效为核心的项目展示。 商业报告提交 现场展示

答辩

博鳌文创产品设计（如 logo、海报、宣传册）、博

鳌成果展示作品设计（如奖杯、证书）等内容
文创类

。

作品提交 现场展示

国际工匠

大师技艺

展演赛道

传统工匠大师
展示传统手工技艺，如木工、陶艺、刺绣、金属

工艺等，展现传统工艺的精湛技艺和独特魅力。

N/A 现场技艺制作

展演

技能工匠大师

展示先进制造技术、精密加工工艺等，如数控加

工、3D 打印、机器人编程等，展示现代工业技

能的前沿水平。

N/A 现场讲解录制

的操作视频并展

演

附件 2：博鳌国际职业技能大赛赛项申报书

项目 内容

赛项名称

所属赛道
□“丝路心相通”非遗赛道 □中文+职业技能赛道

□国际双创赛道 □国际工匠大师技艺展演赛

赛项组别 □中职组 □高职组

申报单位

联系人 姓名：_________ 职务：_________ 电话：_________ 邮箱：_________

申报单位基本情况（基本概况、学科与专业优势、国际交流与合作、荣誉与影响力等）

申报赛项优势与经验（专业建设与赛项契合度、赛事经验与成果、行业与专家资源等）

赛事组织措施与支持保障（组织架构、场地与设备保障、资金与政策支持、宣传与推广等内

容）

单位意见：

申报单位（盖章）：

负责人签字：

年 月 日

附件 3：博鳌职业教育发展大会组委会成员单位暨竞赛技术委员会申请表

单位名称

单位性质 政府部门 院校 企业 协会/学会 其他

单位地址 传真

法人代表 姓名 职务

联系人

姓名 手机

职务 邮箱

本单位基本情况介绍（可附页）：

未来参与博鳌职业教育发展大会的考虑以及对组委会工作的需求和建议等（可附页）：

是否有意愿加入博鳌职业教育发展大会组委会竞赛技术委员会，如有意愿请填写（请介绍与竞

赛技术相关的优势、资源等）

拟担任组委会

职务

□主席团成员单位 □成员单位

请在拟担任职务前面的框内画“√”

组委会成员推荐表（1-2 人，学校相关负责人和主要联络人）

姓名 性别 出生年月
所在部

门
职务 职称 手机 电子邮箱

单位是否有意

愿加入竞赛技

术委员会

□单位申请加入 □单位申请不加入

请在单位是否加入竞赛技术委员会前的框内画“√”

拟参与工作方向
□竞赛专家 □赛项评判 □技术规则和标准制定 □技术支持和保障 □技术问

题裁决 □其他（ ）

单位推荐进入竞赛技术委员会成员名单（1-4名）

姓名 性别 出生年月
所在部

门
职务 职称

专业或

研究方向
手机 电子邮箱

单位意见：

本单位申请加入博鳌职业教育发展大会组委会，并作为组委会成员单位之一，承诺认

同组委会宗旨，遵守组委会章程，愿意积极参加组委会组织的各类活动。

单位（盖章）：

负责人（签字）：

年 月 日